

PRZEDPŁATA
miesięcznie:
w Radomiu 2 korony
za odb. do domu 25 h.
przes. poczt. 2.50 h.
egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA
za wiersz petitowy
lub jego miejsce:
I-sza strona 1 kor.
Nekrologi 40 hal.
Reklamy 60 hal.
IV-ta strona 20 h.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 48.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 26 b. m. Na froncie wschodnim: Front feldm. Mackensena. Nie zdarzyło się nic ważniejszego.

Front arcyks. Fryderyka: Na północo-zachód od przełęczu Tatarskiej woj-ska nasze odparły ponowny atak rosyjski w walce na granaty ręczne.

Front ks. Leopolda baw.: Na południe od Brzeżan odparto natarcie rosyjskie. Na zachód od Kucka nasze wojska atakujące napadły na kilka straży połowych nieprzyjaciela.

Na froncie włoskim: Po południu rozpoczął się znowu na froncie Pobrzeża i w kilku odcinkach frontu tyrolskiego, silniejszy ogień armatni. Pod Vertojbą wojska nasze wdarły się w nocy do pewnego silniejszego szanca nieprzyjacielskiego, zniszczyły go wraz z załogą, oprócz ludzi, których wzięto jako jeńców.

Na froncie bałkańskim: bez zmiany.

Komunikat niemiecki.

Berlin. Urzędowo 26 b. m. Na froncie francuskim: W kilku odcinkach między Armentieres a Ancres rozbiły się angielskie wypadki wywiadowcze, które nastąpiły częściowo po przygotowaniu armatniem, częściowo niespodzianie. Na południe od Cerny w Szampanji Francuzi atakowali daremnie. Przeciwnicy stracili wczoraj 8 samolotów, przytem dwa z eskadry lotniczej, która rzuciła bezskutecznie bomby w okolicy Saary.

Na froncie wschodnim: Na zachód od rzeki Aa odparto rosyjskie oddzia-ły lotne.

Z grupy wojsk Mackensena i z frontu macedońskiego nie doniesiono o żad-nych istotnych zdarzeniach

Reorganizacja Rady Narodowej

Ostatnie momenty życia politycznego w Warszawie miały specjalną wagę w życiu narodu. Dwa zjazdy organizacji politycznych Królestwa Polskiego obra-dowały pod hasłem przemian, jakie fakt powstania Rządu Polskiego—Tymczaso-wej Rady Stanu musiał spowodować w życiu politycznym naszego narodu. Przez okres ostatni stronnictwa, grupy i kooperatywy polityczne określały swój stosunek do Rządu Polskiego—przebieg tego procesu politycznego z góry prze-widzieć można było—szereg deklaracji, adresów i hołdów nadesłanych do Rady Stanu stwierdził, że cały obóz aktywi-styczny stanął na gruncie wspierania Rządu Polskiego darząc go daleko idą-cym zaufaniem, że obóz ten gociągnął za sobą znakomitą część świadomego politycznie społeczeństwa polskiego. Pa-sywiści, wykonując konsekwentnie rolę wstrzymujących naszą akcję polityczną a stale ciągnionych wprzód przez obóz aktywistyczny—również parę kroków w kierunku tym postąpili, widząc, że inercyjny tłum z rąk im się wymyka.

Obecnie przyszła kolej na wyciągnię-cie praktycznych konsekwencji z prze-mian, jakie zaszły w naszym życiu po-litycznym. Za takie konsekwencje na-leży uważać uchwały ostatniego zjazdu Rady Narodowej i Centralnego Komite-tu Narodowego.

Rada Narodowa przeprowadziła uchwałę, mocą której następuje daleko idąca przemiana w jej wewnętrznej or-ganizacji—staje się ona bowiem ciałem reprezentacyjnym z wyboru. Wybierać członków Rady Narodowej ma cały obóz aktywistyczny powiatami i wię-kszymi miastami. Do obozu tego zaliczeni będą wszyscy ci obywatele, któ-rzy podpiszą na zebraniu wyborczym odpowiednią deklarację i zadeklarują miesięczną składkę na rzecz Rady Na-rodowej.

W regulaminie wyborów uchwalonym przez Radę Narodową pomieszczona jest następująca formuła deklaracji:

„W warunkach, jakie wojna i wyni-ki z niej akt 5 listopada wytworzyły na ziemiach polskich, uznaje zebra-nie polityczne, odbyte dn. . . w . . . wielki moment dziejowy, w którym do bezpośredniej pracy nad odbudową pań-stwowości własnej przystąpić bezwło-cznie należy. Jedyłą drogą jest wydobyć z kraju sił możliwie największych dla rzucenia ich na szalę wypadków. W pierwszym rzędzie dążyć należy do stworzenia mo-żliwie największej armii narodowej, któ-

Straszne żniwo

Wiedeń (BK). W styczniu zniszczo-nych zostało skutkiem akcji wojennej państw centralnych 130 nieprzyjacielskich statków handlowych pojemności łącznie 336.000 tonn, z tego 91 stat-ków angielskich, pojemności 245.000 tonn. Oprócz tego zatopiono 38 neu-tralnych statków handlowych z 103.500 tonn, które wiozły kontrabandę dla nieprzyjaciela. W miesiącu tym zato-piono zatem 208 statków z 439.500 tonn.

Od początku wojny zatopiono 4.357.500 tonn nieprzyjacielskich, z tego 3.314.500 tonn angielskich. Nadto siły zbrojne państw centralnych zatopiły 459 okrę-tów neutralnych z 641.000 tonn, z po-wodu przewożenia kontrabandy, albo skonfiskowano.

Bern (BK). Pisma paryskie donoszą z Havre: Skutkiem gęstej mgły rozbił się parowiec angielski „Northwestern Miller“ (6.504 tonn) i parowiec norweg-ski „Snetoppen“. Nadto doniesiono o zatopieniu parowca szwedzkiego „Mo-ningham“ (1.988) i holowca francuskie-go „Saint Sauveur“.

Rotterdam (BK). Parowce angielskie „Berrima“ (11.137 tonn), „Haydley“ (4.953 tonn), parowiec rybacki „Pic-ton Castle“ (245), holowiec francuski „Violette“, parowiec grecki „Laertis“ (3.919 tonn), angielski parowiec „Lun-dy“ (3.095 tonn), „Ludcent“ (1.409 tonn), „Sunderland“ (4.349 tonn) zato-pione.

W pościgu za okrętem niemieckim

Rzym (BK). Aj. Stefaniego donosi z Nowego Jorku: 11 wojennych okrę-tów angielskich, kilka francuskich i ja-pońskich wyjechały na pościg niemiec-kiego krążownika pomoc „Puyme“.

Zestrzelenie balonu francuskiego

Berlin. Urzędowo 26 bm.: W nocy na 27 bm. ogniem obronnym zestrzeli-liśmy francuski statek sterowniczy, który spadł w płomieniach pod Neelferdigen, na zachód Szargemuend. Przy uderze-niu się ziemią eksplodowała wieżona amunicja. Cała załoga w liczbie 14 osób została zabita.

Cofnięcie się Turków z pod Kut-el-Amara

Konstantynopol. (BK.) Główna kwa-tera donosi: Na froncie Tygrysu, zgo-dnie z powziętym planem oraz celem przywrócenia połączenia z nadeszłymi posiłkami, nasze dzielne, bohaterskie wojska, które od roku trzymały się w czołowych pozycjach w Kut-el-Amara, oraz na wschód i zachód stamtąd, cof-nięte zostały obecnie na zachód. Ruchy wojsk dokonały się zupełnie w tajemni-cy przed nieprzyjacielem.

Niemieckie automobile pancerne

Petersburg (BK) Według wiadomości z frontu, Niemcy używali w ostatnich ata-kach w okolicy jezior i w walkach pod Baranowicami, po raz pierwszy automo-bilów pancernych nowego typu tzw. tanks.

przemysłowych mogłyby być przystosowane do polskiej produkcji wojennej, Sekcja informacyjno-statystyczna wydziału techniki wojennej przy Stowarzyszeniu Techników w Warszawie ułożyła ankietę, którą wraz ze spisem przedmiotów i materiałów, potrzebnych wojsku, rozsyła wszystkim zainteresowanym firmom, które już zgłosiły swoje adresy; ankietę będzie w najbliższych dniach rozesyłana. Wszelkich wyjaśnień osobistych w sprawie ankiety udziela Sekcja w kancelarii Stowarzyszenia Techników, Czackiego 3. Pod tym adresem należy również kierować korespondencję.

Z KRAJU.

— Kielecka Rada miejska a język niemiecki w szkołach początkowych. Kielecka Rada miejska na ostatnim posiedzeniu jednogłośnie uchwaliła wniosek radnego miasta, p. Świtalskiego i innych w sprawie natychmiastowego usunięcia ze szkółek miejskich języka niemieckiego; wybrano komisję redakcyjną w osobach pp. Frankanowskiego, Kostucha, Dobrzańskiego i Świtalskiego, którzy mają opracować i umotywić przedstawienie do władz okupacyjnych w tej sprawie, stosownie do złożonego wniosku. Pracę swą komisja ma ukończyć w przeciągu dwóch dni. Opracowane przez Komisję przedstawienie ma być przesłane władzom okupacyjnym za pośrednictwem Magistratu, bez zwracania się do Rady.

TELEGRAMY

Groźne położenie w Rosji Memorjał szlachty moskiewskiej do cara

Bern. (BK.) Jak donosi petersburski sprawozdawca „Temps'a“, szlachta gub. moskiewskiej przesała całowi ponownie uchwalony memorjał, w którym zwraca uwagę na niebezpieczeństwo, wynikające stąd, że nie dano posłuchu życzeniom wypowiedzianym przez Dumę i Radę państwa co do reform w Rosji. Wewnętrzne położenie w Rosji weszło w nadzwyczaj zaostrome stadium. Zwłaszcza nie rozwiązanie tej sprawy, może do tego doprowadzić, iż będzie miała wpływ na przebieg wojny. Pomyślność kraju i tronu zależą od natychmiastowego wprowadzenia w życie zasad, postawionych przez cięła ustawodawcze i przez ziemstwa.

Anarchja gospodarcza w Rosji

Martwe bogactwa

Kopenhaga (BK.) Pismo moskiewskie „Utro Rosji“ ogłasza wyniki podróży inspekcyjnej, jaką urządził niedawno minister rolnictwa po różnych częściach kraju, celem zorientowania się w kwestji zaopatrzenia ludności w środki żywności. Minister mógł stwierdzić, że brak organizacji w zakresie komunikacji stanowi największą trudność w zadawalającym rozwiązaniu tej sprawy. Np. na różnych stacjach gub. Tambowskiej leży nie mniej jak 9 milionów pudów zboża, a w gub. Samarskiej aż 18 milionów, których z powodu braku wagonów nie można dalej transportować. W najbliższych miesiącach nie można oczekiwać polepsze-

nia tych stosunków. Kiedy w kilku miejscach gromadzi się coraz więcej środków żywności, to ludność reszty państwa w coraz większej mierze cierpi od głodu, zwłaszcza w szeregu wielkich miast.

Nadzwyczajne posiedzenie Senatu amerykańskiego.

Waszyngton. (BK.) Wilson postanowił zwołać Senat na nadzwyczajne posiedzenie w dniu 5 marca.

Ostrożne stanowisko Senatu.

Waszyngton. (BK.) B. Reutera donosi: Senat odesłał jednogłośnie do komisji spraw zagranicznych wniesiony przez republikanina porządek dzienny, upoważniający prezydenta do użytku sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych do obrony mienia i życia obywateli Stanów Zjedn. We środę bęzie Senat głosował nad porządkiem dziennym.

Medjolan. (BK.) „Corriere“ donosi z Londynu, że minister marynarki Ameryki północnej Daniels, oświadczył, iż niema zamiaru żądać od parlamentu zezwolenia na zbrojenie okrętów handlowych.

Zamachy na fabryki amunicji w Ameryce

Nowy Jork (BK.) B. Reutera donosi: Według pism, w Nowej Brytanji, gdzie znajdują się liczne fabryki amunicji, wybuchło 20 pożarów, których przyczyną było prawdopodobnie podpalenie. Nad miastem rozciągnięto stan oblężenia. W Youngtown policja miała wykryć spisek. Tamtejsza fabryka płyt pancernych wyleciała w powietrze.

Głos amerykański przeciw koalicji

Londyn. (BK.) „Morning post“ donosi z Waszyngtonu, że członek kongresu, republikanin Bennet, w mowie wygłoszonej w Izbie reprezentantów, stanowczo odradzał, aby Ameryka przyłączyła się do koalicji, skutkiem czego faktycznie zrezygnowaćby musiała z pre-

tensji swych obywateli względem Anglii, Francji i Rosji, wynikłych z wojny, które idą w miliony. Anglja również w jaszkrawy sposób naruszyła prawa Ameryki na morzu. Ameryka nie powinna przyjmować od aliantów żadnej pomocy i żadnych względem nich nie zaciągać zobowiązań. Ameryka jest dość wielka, aby się sama o siebie troszczyła.

Notyfikacja rządów ces. Karola w Sofji

Sofja (BK.) Wczoraj wieczór arcyksi. Max wręczył królowi Ferdynandowi uroczyste pismo notyfikacyjne cesarza i króla Karola, przyczem nastąpiły bardzo serdeczne przemówienia, w których podkreślano wzajemną przyjaźń obu państw i braterstwo broni.

Anglja oszczędza

Londyn (BK.) Rozporządzenie ministerkie zakazuje wywozu kakao, kawy, tłuszczu, mięsa, kartowli, mąki, drób, dziczyzny i herbaty.

Czas odnowić
prenumerację

AUTO

Techniczny Dom Handlowy

„STAR”

KRAKÓW Sławkowska 32

Oleje maszynowe, i do pługów

Oleje cylindrowe

Smary, benzynę

Uszczelnienie i t.d. i t.d.

39—10

KLAMKI
od najskromniejszych do najwykwintniejszych z założeniem lub bez polecia.
ZAKŁAD SLUSARSKO-MECHANICZNY
firmy **L. ZALCBERG**
w Radomiu, Długa Nr. 26. 52—2

NAWOZY SZTUCZNE

40/42% Sole potasowe i Kainit

są wybornymi nawozami pod zasiewy wiosenne i zapewniają obfite plony. Nadzwyczaj skutecznie działają przy uprawie wczesnych jarzyn, jęczmienia, owsa i ziemniaków.

Należy wczas zaopatrzyć się w te wyborne środki nawozowe zwłaszcza, że nawozów azotowych i fosforowych obecnie trudno lub wcale nie można otrzymać. Zamówienia przyjmuje.

Jeneralna Reprezentacja Kallsyndykatu
JÓZEF KARRACH

Wiedeń (Wien) VI Mariachiferstrasse. 27